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ABSTRAKT

Předmětem mojí bakalářské práce na téma „Problematika ochrany obyvatel v obci Neda-

chlebice“ je zaměření se na skutečnosti, které mohou ohrozit majetek, zdraví, nebo život

občanům v této obci. Nejenom velká města s hustým osídlením si zaslouží v této oblasti

pozornost. Je důležité věnovat stejnou pozornost i malým obcím s nízkým počtem obyva-

tel. I zde dochází k přírodním kalamitám, haváriím a škodám na majetku, zdraví i životech.

Největší pravděpodobnost ohrožení v obci Nedachlebice představují záplavy a povodně,

proto se v mojí práci budu věnovat této problematice. V teoretické části bakalářské práce

přibližuji historický vývoj v oblasti ochrany obyvatelstva, seznamuji s touto oblastí z po-

hledu různých mimořádných událostí a mapuji aktuálně platnou legislativu. V praktické

části bakalářské práce jsem provedla analýzu hrozeb a rizik v obci Nedachlebice se zamě-

řením na povodně a zaktualizovala povodňový plán.

Klíčová slova: ochrana obyvatel, mimořádná událost, povodeň, povodňový plán, opatření

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis "The issue of protection of the population in the village

of Nedachlebice" is to focus on facts that may endanger the property, health, or life ob-

Canute in this village. Not only large cities with dense population deserves in this area for

attention. It is important to focus on a small village with a small population. Even here

there are natural disasters, accidents and damage to property, health and life. The greatest

probability of threat in the village Nedachlebice represent the floods and floods, therefore I

will focus my work on this issue. The theoretical part of the thesis is approaching its histor-

ical development in the field of population, familiar with this area in terms of various ex-

tra-ordinary events and maps the valid laws. The practical part of the thesis will focus on

the risk of flooding and updating of the plan in the village Nedachlebice.
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ÚVOD

V současné době je ochrana obyvatelstva jedním z nejdůležitějších úkolů jednotlivých států

a jejich územních celků. V první řadě představuje hrozbu sama příroda, do které lidé svojí

neopatrností nešetrně zasahují. Mezi živelné pohromy patří vichřice, požáry, sesuvy půdy,

sněhové laviny, záplavy, povodně a zemětřesení. Dále jsou jako velké hrozby vnímány

havárie. Jsou to zejména havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí, např.

havárie v chemickém průmyslu a skladech, radiační havárie, ropné havárie a další. Hrozbu

představují i nemoci, epidemie a pandemie různého charakteru a původu. V neposlední

řadě jsou velkou hrozbou teroristické útoky a válečné konflikty.

V životě každého člověka může nastat okamžik, kdy se stane svědkem mimořádných udá-

lostí, které přicházejí neočekávaně a mohou způsobit ztráty na životech a zdraví občanů a

způsobit velké materiální škody. Ke zmírnění následků těchto mimořádných událostí při-

spívají zejména legislativní a organizační opatření. Nejdůležitější jsou v těchto případech

složky Integrovaného záchranného systému, zejména Hasičský záchranný sbor ČR, posky-

tovatelé Zdravotnické záchranné služby a Policie ČR. Při záchranných a likvidačních pra-

cích je potřeba i jiné pomoci, kterou poskytují ostatní složky a jednotlivci.

Z hlediska zhodnocení hrozeb v obci Nedachlebice lze za největší riziko považovat povod-

ně, proto jsem se v mojí práci zaměřila na tuto problematiku. V její teoretické části se za-

bývám definováním a přiblížením ochrany obyvatelstva obecně, její legislativní úpravou a

možnými hrozbami, které mohou nastat. V praktické části jsem se věnovala největší hroz-

bě, která může v obci Nedachlebice nastat, a tou jsou povodně. Provedla jsem dotazníkové

šetření připravenosti obyvatel na mimořádné události, dále jsem zpracovala aktualizaci

povodňového plánu, kde se zabývám povinnostmi a činností obce ve všech třech stádiích –

před, při a po povodních. Na závěr jsem vymezila prostor pro doporučení a opatření před

dalšími mimořádnými událostmi.

Pro vypracování této bakalářské práce jsem čerpala podklady z platných právních předpisů

a odborné literatury se zaměřením na krizové řízení a ochranu obyvatelstva, dalším vý-

znamným zdrojem byly dokumenty poskytnuté obecním úřadem Nedachlebice. Základní

metodou zpracování byla analyticko-syntetická metoda
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Cílem bakalářské práce bylo analyzovat hrozby a rizika vyskytující se na území obce Ne-

dachlebice se zaměřením na povodně a analyzovat současný stav připravenosti obyvatel-

stva na zvládnutí těchto mimořádných událostí. Následně navrhnout opatření ke zlepšení

současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Historie ochrany obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva je často používán pro označení určitého sdruženého (integrované-

ho) systému vztahů, vazeb a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a jeho majetku v

nejrůznějších situacích, kdy může dojít k jejich ohrožení, počínaje „každodenními“ negativní-

mi událostmi, přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace až po ozbrojený konflikt. V historii

a také v současné době je pro tyto systémy v řadě zemí Evropy i světa používán pojem civilní

ochrana nebo civilní obrana. [1]

Prvky ochrany člověka při mimořádných událostech jsou nerozlučně spjaty s celým jeho histo-

rickým vývojem. Relativně dlouhé období organizované ochrany obyvatelstva v našich zemích

je možné rozdělit do několika časových úseků, z nichž každý má svoje významné a charakte-

ristické prvky.

Historie ochrany obyvatelstva v Československé republice

Po první světové válce, v reakci na stále složitější vývoj mezinárodněpolitické situace a

narůstajících obav z ohrožení obyvatelstva v případě vzniku válečného konfliktu letectvem,

zvláště ve spojitosti s možným použitím otravných látek, bylo v Československu z iniciati-

vy ministerstva obrany již v roce 1929 založeno Ústředí obrany obyvatelstva, které se za-

bývalo studiem možností protiletecké ochrany obyvatelstva a přípravou její organizace.

Působilo na základě dobrovolnosti prostřednictvím místních výborů za polooficiální pod-

pory ústředních úřadů a aktivní spoluúčasti organizací, které měly ve svém programu prvky

brannosti. O rok později vznikla organizace Ochrana obyvatelstva proti leteckým útokům.

K výraznému posunu došlo v prvé polovině třicátých let minulého století, kdy bylo stále

víc zřejmé, že tehdejší nacistické Německo, které zahájilo intenzivní výstavbu ozbrojených

sil včetně vojenského letectva, bude prosazovat své agresivní cíle všemi prostředky. Čes-

koslovenská republika reagovala pohotově na tuto situaci řadou konkrétních opatření, která

vyústila mimo jiné v přijetí zákona č. 82/1935 Sb., o ochraně a obraně proti leteckým úto-

kům. Vydáním tohoto zákona a zřízením Civilní protiletecké obrany byl vytvořen základ

zákonného opatření pro OO. Tato přestala být dobrovolnou činností. Zodpovědnost za její
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organizaci byla přenesena na státní orgány. Ústředním řízením CPO bylo pověřeno minis-

terstvo vnitra. [2]

V roce 1937 byly řídící orgány a výkonné složky CPO téměř dobudovány a působily

v těsné součinnosti s armádou. Výkonné složky zahrnovaly služby poplachové a hlásné,

bezpečnostní a pořádkové, požární, asanační, samaritánské, spojovací a zpravodajské, za-

stírací a zvláštní technické. Zákon č. 75 z dubna 1938 svými doplňujícími ustanovení

k zákonu č. 82/1935 Sb. byl již reakcí na bezprostřední ohrožení republiky fašistickým

Německem. Během nacistické okupace byla CPO v r. 1941 fakticky likvidována a její

složky, jednotky a materiální vybavení převzala německá protivzdušná obrana. Po osvobo-

zení v roce 1945 přestala bývalá CPO prakticky existovat.

Od dubna 1948 do července 1951 byly pozastaveny všechny likvidační kroky v protiletecké

ochraně a došlo k prvním opatřením k jejímu obnovení. V červnu 1948 byla vydána

„Směrnice pro prozatímní organizaci protiletecké ochrany“ s odvoláním na původní legis-

lativní normy, tj. zákon č.82/1935 Sb., a návazná vládní nařízení. Dne 17. května 1950 byl

přijat zákon č. 62/1950 Sb., o ochraně před požáry a jinými živelními pohromami a 26. září

1950 bylo vydáno vládní nařízení o organizaci ochrany před požáry a jinými živelními po-

hromami.


[…]


matem zasedání bylo velmi aktuální vzdělávání dětí a občanů s cílem zajistit jejich lepší

připravenost na budoucí pohromy. Program zasedání, bod 2. Výuka tematiky "ochrana člo-

věka za mimořádných událostí" na základních a středních školách - plk. Mgr. Eleonóra

Tilcerová, GŘ HZS. „E. Tilcerová ve svém příspěvku zdůraznila nutnost zaměřit se při

vzdělávání v oblasti ochrany člověka za mimořádných situací na děti, přes které lze nepří-

mo vzdělávat i dospělou populaci. MŠMT vydalo v roce 1999 metodický pokyn pro toto

vzdělávání a výuka začala od 1.9.1999 a od té doby výuka na školách s určitými peripetie-

mi probíhá. Problémem je, že se daná problematika vyučuje v několika jednotlivých před-

mětech nikoliv v předmětu jednom (jako dříve existoval předmět branná výchova). Situace

se postupně zlepšuje a úspěch závisí ve velké míře na ředitelích škol. HZS pomáhá v oblasti

vzdělávání hlavně při přípravě učitelů, pořádá různé akce, podílí se na praktických cviče-

ních a spolupracuje při tom s nevládními organizacemi. Významná je činnost HZS při pří-

pravě příruček a učebnic, DVD, CD a videokazet. E. Tilcerová upozornila na legislativní

problémy a také na kurzy pořádané HZS pro učitele. Zdůraznila, že je třeba změnit celo-

společenský názor na problematiku prevence katastrof a posilovat vzdělávání v této oblas-

ti.“ [26]

V každém městě, či obci je důležité poskytovat občanům konkrétní informace vzhledem

k jejich lokalitě. V obci Nedachlebice bych doporučila vypracovat pro obyvatele brožuru o

hrozbách, které ohrožují tuto lokalitu. Zde by byly uvedeny základní údaje o tom, jak se

mají obyvatelé při těchto hrozbách chovat, kontakty na všechny záchranné služby a zodpo-

vědné osoby v této lokalitě, popis co má obsahovat evakuační zavazadlo, jak poskytnout

první pomoc a určila zde místo pro shromažďování obyvatel pro případ evakuace. Tuto
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brožuru bych vyvěsila na webové stránky obce a rozeslala do všech domácností. Přínosné

by bylo pořádat se složkami v obci, hlavně s dobrovolnými hasiči ukázky zásahů a nácvik

chovaní při mimořádných událostech.

Obci Nedachlebice jako prevenci před povodněmi doporučuji pokračovat ve spolupráci se

správci toků v kontrolních prohlídkách průtočných profilů, odstraňovat náplavy a vzrostlé

porosty, průběžně provádět čištění všech potoků. Velmi prospěšné by bylo ve spolupráci se

zemědělským družstvem vybudovat odvodňovací systém z polí v místech, která bývají

opakovaně zaplavena. Dále doporučuji organizovat odborná školení a výcvik pro pracovní-

ky povodňových orgánů obce a prověřovat připravenost účastníků. Obec Nedachlebice jako

vlastník rybníků by měla pravidelně kontrolovat stav rybníků, hrází a každoročně pře-

zkoumávat povodňový plán. Také je třeba jednou ročně zkontrolovat seznam a stav pomů-

cek a techniky potřebné k likvidačním pracím. Obci doporučuji vytvořit finanční rezervu,

která by sloužila jako zdroj financí k preventivním opatřením a následně i k odstranění

škod po mimořádných událostech.

Nejvíce důležité a taky podceňované jsou kontroly. Je nutné kontrolovat, zda se plní plány

a vytyčené cíle, průběžně kontrolovat a sledovat stav a změny na kritických místech a loka-

litách. Je nutné určit spolehlivé osoby, které budou za daný stav věci zodpovědné. Chování

občanů, kteří jsou nezodpovědní vůči okolí, je nutné postihovat pokutami. Velký nešvar

v obcích je pálení porostů, které je ošetřeno v zákoně i obecně závazných vyhláškách obcí.

Plošné pálení porostů již způsobilo hodně požárů a následně škod na zdraví i na majetku.

K problematice ochrany obyvatel je třeba přistupovat velmi zodpovědně. Všechno vynalo-

žené úsilí i finance mají smysl, pokud se podaří zachránit alespoň jeden jediný lidský život.
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ZÁVĚR

Ochrana obyvatel je stále aktuální téma, každý člověk se může ocitnout v situaci, kdy bude

jeho život, nebo majetek v ohrožení. V této bakalářské práci jsem se zaměřila na ochranu

obyvatel v obci Nedachlebice. Je to klidná obec s cca 800 obyvateli, kde není žádná prů-

myslová zóna. Je zde pouze pár menších firem. Riziko nějaké havárie zde proto není ob-

zvlášť velké. Velký problém zde představují přívalové deště, které způsobují opakovaně

záplavy. V mé práci jsem se proto věnovala této problematice.

V první části jsem se zaměřila na historii ochrany obyvatel, legislativní úpravu a přehled

základních pojmů vztahujících se k mimořádným událostem a ochraně obyvatelstva. Ve

druhé části se zabývám problematikou povodní a záplav v obci Nedachlebice. Tuto pro-

blematiku zde analyzuji z hlediska případů v minulosti a zhodnocení současného stavu

připravenosti na další očekávanou událost. V praktické části jsem zpracovala dotazníkový

průzkum úrovně znalostí a připravenosti obyvatel při mimořádných událostech a aktualizo-

vala povodňový plán obce Nedachlebice, ve kterém se zabývám povinnostmi povodňové

komise ve všech stupních povodňové aktivity.

Splněným cílem bakalářské práce bylo analyzovat hrozby a rizika vyskytující se na území

obce Nedachlebice a analyzovat současný stav připravenosti obyvatelstva ke zvládnutí

těchto mimořádných událostí. Následně navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu.
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