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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Hořínková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Problematika ochrany obyvatel v obci Nedachlebice

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentkou Markétou Hořínkovou zpracovaná a k obhajobě předkládaná bakalářské práce je
ve vztahu k příslušné lokalitě stále aktuálním problémem. Práce má všechny požadované
náležitosti, je logicky strukturovaná, s odpovídající obsahovou úrovní, dobrou formální
úpravou. Studentka při jejím zpracování prokázala dobré teoretické znalosti předmětné
problematiky, konkrétního prostředí, schopnost vyvozovat adekvátní závěry a doporučení.
V celkově vhodně vyvážené práci mají některé pasáže příliš obecný charakter, ne vždy
autorka důsledně respektovala požadavky na práci s odkazovým aparátem.
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 7% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 22. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně